
Página 1 de 28  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N.º 31/2024- CPPS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Concursos e Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - 
UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n.º 021/2024 - CPPS, referente ao Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Tornar público a Homologação das Bancas Examinadoras conforme quadros abaixo: 
 
 

Código: 1020 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Linguística Aplicada 

RAQUEL SILVANO DE ALMEIDA Doutorado Presidente 

ANA PAULA TREVISANI Doutorado Membro 

FRANCINI PERCINOTO POLISELI CORRÊA Doutorado Membro 

ALINE YURI KIMINAMI Doutorado Suplente 

 
Código: 1022 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Literatura de Língua Inglesa 

ALINE YURI KIMINAMI Doutorado Presidente 

ROGÉRIO LOBO SABER Doutorado Membro 

JULIANE D ALMAS Doutorado Membro 

ANA PAULA TREVISANI Doutorado Suplente 

 
Código: 1028 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Linguística 

JULIANA CARLA BARBIERI STEFFLER Doutorado Presidente 

ANTONIO LEMES GUERRA JUNIOR Doutorado Membro 

LOLYANE CRISTINA GUERREIRO DE OLIVEIRA Doutorado Membro 

ANA PAULA PERON Doutorado Suplente 

 
Código: 1033 

Campus: Apucarana 



Página 2 de 28  

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Matemática/Matemática Aplicada 

JULIANO DE ANDRADE Doutorado Presidente 

FÁBIO LUIS BACCARIN Mestrado Membro 

PAULO HENRIQUE RODRIGUES Doutorado Membro 

MICHELE REGIANE DIAS VERONEZ Doutorado Suplente 

 
Código: 1035 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Espanhol Língua Estrangeira/Adicional 

GILMEI FRANCISCO FLECK Doutorado Presidente 

JULIANA DE SÁ FRANÇA Doutorado Membro 

LEILA SHAÍ DEL POZO GONZÁLEZ Doutorado Membro 

ANA PAULA PERON Doutorado Suplente 

 
Código: 1040 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação/Fundamentos da Educação 

DÉBORA MENEGAZZO DE SOUSA ALMEIDA Mestrado Presidente 

EROMI IZABEL HUMMEL Doutorado Membro 

RICARDO DESIDERIO DA SILVA Doutorado Membro 

ELIANE PAGANINI DA SILVA Doutorado Suplente 

 
Código: 1043 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Teoria da literatura, Literaturas de língua portuguesa e ensino 

PATRICIA JOSIEANE TAVARES DA CUNHA Doutorado Presidente 

ROSIMEIRI DARC CARDOSO Doutorado Membro 

SILVANA RODRIGUES QUINTILHANO Doutorado Membro 

LOREDANA LIMOLI Doutorado Suplente 

 
Código: 1096 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino 

VANESSA ALVES BERTOLLETI Doutorado Presidente 

REGINALDO PEIXOTO Doutorado Membro 

SILVANA MALAVASI HUSCSZ Doutorado Membro 

ELIANE PAGANINI DA SILVA Doutorado Suplente 

 
Código: 1003 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 



Página 3 de 28  

Vaga: Serviço Social Aplicado 

LUCIANE FRANCIELLI ZORZETTI MARONEZE Doutorado Presidente 
KAMILA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA Doutorado Membro 
KELEN APARECIDA DA SILVA BERNARDO Doutorado Membro 
VALDIR ANHUCCI Doutorado Suplente 

 
Código: 1006 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo e Gestão 
FABIANE DE OLIVEIRA DOMINGOS Doutorado Presidente 
LARISSA MARUITI Doutorado Membro 
PAULO ROGÉRIO ALVES BRENE Doutorado Membro 
RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS Doutorado Suplente 

 
Código: 1007 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo e Desenvolvimento 
FABIANE DE OLIVEIRA DOMINGOS Doutorado Presidente 
LARISSA MARUITI Doutorado Membro 
PAULO ROGÉRIO ALVES BRENE Doutorado Membro 
RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS Doutorado Suplente 

 
Código: 1008 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Macroeconômica 
ANTONIO PEREIRA DA SILVA. Doutorado Presidente 

ÉRICA PATENTE NASCIMENTO Doutorado Membro 

MARCELA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE Doutorado Membro 
MARCELO VARGAS Doutorado Suplente 

 
Código: 1010 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Microeconômica 
ANTONIO PEREIRA DA SILVA. Doutorado Presidente 

ÉRICA PATENTE NASCIMENTO Doutorado Membro 

MARCELA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE Doutorado Membro 
TANIA TEREZINHA RISSA Mestrado Suplente 

 
Código: 1011 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Econometria 
ANTONIO PEREIRA DA SILVA. Doutorado Presidente 

SIDNEI PEREIRA DO NASCIMENTO Doutorado Membro 

KEZIA DE LUCAS BONDEZAN Doutorado Membro 



Página 4 de 28  

MARCELO VARGAS Doutorado Suplente 

 
Código: 1054 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Estratégia Empresarial e Inovação 
CARINE MARIA SENGER Doutorado Presidente 

LEONARDO FAVERO SARTORI Mestrado Membro 
PEDRO ALEXANDRE GOMES Doutorado Membro 
MARCO ANTÔNIO SENA DE SOUZA Doutorado Suplente 

 
Código: 1055 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito do Consumidor 

JAMILE SANTINELLO Doutorado Presidente 
ANDRESSA FRACARO CAVALHEIRO Doutorado Membro 
WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Membro 
PATRICIA DE MELLO Doutorado Suplente 

 
Código: 1056 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito do Trabalho 
JAMILE SANTINELLO Doutorado Presidente 
PATRICIA DE MELLO Doutorado Membro 
WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Membro 
ANDRESSA FRACARO CAVALHEIRO Doutorado Suplente 

 
Código: 1057 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Administrativo 
ANDRESSA FRACARO CAVALHEIRO Doutorado Presidente 
PATRICIA DE MELLO Doutorado Membro 
WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Membro 
JAMILE SANTINELLO Doutorado Suplente 

 
Código: 1058 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Ambiental 
ANDRESSA FRACARO CAVALHEIRO Doutorado Presidente 
PATRICIA DE MELLO Doutorado Membro 
JAMILE SANTINELLO Doutorado Membro 

WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Suplente 

 
Código: 1061 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 



Página 5 de 28  

Vaga: Língua Inglesa para fins específicos 

RAQUEL SILVANO DE ALMEIDA Doutorado Presidente 

ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Membro 

ANDREIA CRISTINA RODER CARMONA RAMIRES Doutorado Membro 
SAMANTHA FROHLICH Doutorado Suplente 

 
Código: 1062 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Língua Portuguesa 

LEILA CLEURI PRYJMA Doutorado Presidente 

MARCIA VALÉRIA PAIXÃO Doutorado Membro 
ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Membro 
MARCELA MOURA BASAGLIA Doutorado Suplente 

 
Código: 1064 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Língua Espanhola para fins específicos 

ANDREIA CRISTINA RODER CARMONA RAMIRES Doutorado Presidente 
ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Membro 
ELSON ALVES DE LIMA Mestrado Membro 
SAMANTHA FROHLICH Doutorado Suplente 

 
Código: 1067 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Circuitos Eletrônicos 
MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado Presidente 
GUILHERME CORREDATO GUERINO Doutorado Membro 
LISANDRO ROGÉRIO MODESTO Doutorado Membro 
DÉVERSON ROGÉRIO RANDO Mestrado Suplente 

 
Código: 1068 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação 
MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado Presidente 
LISANDRO ROGÉRIO MODESTO Doutorado Membro 
LUIZ FERNANDO CARVALHO Doutorado Membro 
TAMARA ANGÉLICA BALDO Doutorado Suplente 

 
Código: 1070 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Banco de Dados 
MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado Presidente 
GUILHERME CORREDATO GUERINO Doutorado Membro 
LISANDRO ROGÉRIO MODESTO Doutorado Membro 
LUIZ FERNANDO CARVALHO Doutorado Suplente 



Página 6 de 28  

 
Código: 1071 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Computação Gráfica 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado Presidente 
GUILHERME CORREDATO GUERINO Doutorado Membro 
LISANDRO ROGÉRIO MODESTO Doutorado Membro 

LUIZ FERNANDO CARVALHO Doutorado Suplente 

 
Código: 1072 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Engenharia de Software 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado Presidente 
GUILHERME CORREDATO GUERINO Doutorado Membro 

LISANDRO ROGÉRIO MODESTO Doutorado Membro 
LUIZ FERNANDO CARVALHO Doutorado Suplente 

 
Código: 1101 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Contabilidade Aplicada 
ANTONIO MANOEL CONCEIÇÃO Doutorado Presidente 
CLEBER BROIETTI Doutorado Membro 
JEAN MARCELO DE ARRUDA SOATO Mestrado Membro 
MARCELO VARGAS Doutorado Suplente 

 
Código: 1102 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 
GLAUCIUS ANDRÉ FRANÇA Doutorado Presidente 
EVELISE SLEWINSKI Mestrado Membro 
LETÍCIA MATIOLLI GREJO Mestrado Membro 
JOSÉ ANTONIO MORI Especialização Suplente 

 
Código: 1106 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração de Recursos Humanos 
LARISSA MARUITI Doutorado Presidente 
CARINE MARIA SENGER Doutorado Membro 

MARCO ANTÔNIO SENA DE SOUZA Doutorado Membro 
LEONARDO FAVERO SARTORI Mestrado Suplente 

 
Código: 1107 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 



Página 7 de 28  

Vaga: Administração de Empresas 
PEDRO ALEXANDRE GOMES Doutorado Presidente 

PAULO ROGÉRIO ALVES BRENE Doutorado Membro 

MARCELA MOURA BASAGLIA Doutorado Membro 
MARCO ANTÔNIO SENA DE SOUZA Doutorado Suplente 

 
Código: 1108 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Psicologia do Trabalho, Organizacional e Jurídica 

PATRICIA DE MELLO Doutorado Presidente 
DÉBORA MENEGAZZO DE SOUSA ALMEIDA Mestrado Membro 
MARCIA JOSEFINA BEFFA Doutorado Membro 
MARCO ANTÔNIO SENA DE SOUZA Doutorado Suplente 

 
Código: 1082 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 

WILLIAN ANDRÉ Doutorado Presidente 

ALINE YURI KIMINAMI Doutorado Membro 

RODRIGO CALATRONE PAIVA Doutorado Membro 

ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA SILVA Mestrado Suplente 

 
Código: 1085 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado 

JACQUELINE COSTA SANCHES VIGNOLI Doutorado Presidente 

ADÉLLI BORTOLON BAZZA Doutorado Membro 

WILMA DOS SANTOS COQUEIRO Doutorado Membro 

MÁRIO CÂNDIDO DE ATHAYDE JÚNIOR Doutorado Suplente 

 
Código: 1086 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia humana e ensino de geografia 

MARCOS CLAIR BOVO Doutorado Presidente 

ADÉLIA APARECIDA DE SOUZA HARACENKO Doutorado Membro 

RICARDO LUIZ TÖWS Doutorado Membro 

MARCIO ROBERTO GHIZZO Doutorado Suplente 

 
Código: 1087 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia Física 

VICTOR DA ASSUNÇÃO BORSATO Pós-Doutorado Presidente 

CLÁUDIA CHIES Doutorado Membro 



Página 8 de 28  

ANA PAULA COLAVITE Doutorado Membro 

OSEIAS CARDOSO Doutorado Suplente 

 
Código: 1092 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Relações Étnico-Raciais 

ASTOR WEBER Doutorado Presidente 

RICARDO TADEU CAIRES SILVA Doutorado Membro 

EULÁLIA MARIA APARECIDA DE MORAES Doutorado Membro 

RICARDO MARQUES DE MELLO Doutorado Suplente 

 
Código: 1093 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Atendimento Educacional Especializado - Educação Especial 

RUBIANA BRASILIO SANTA BÁRBARA Doutorado Presidente 

CLEUDET SCHERER Doutorado Membro 

ANALEIA DOMINGUES Doutorado Membro 

WANESSA GORRI DE OLIVEIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 1094 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação 

SANDRA GARCIA NEVES Doutorado Presidente 

RAQUEL FRANCO FERRONATO Doutorado Membro 

CIBELE INTROVINI Doutorado Membro 

DIVANIA LUIZA RODRIGUES Doutorado Suplente 

 
Código: 1095 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Matemática 

JOÃO HENRIQUE LORIN Doutorado Presidente 

JULIANO FABIANO DA MOTA Doutorado Membro 

GISLAINE APARECIDA PERIÇARO Doutorado Membro 

EVERTON JOSÉ GOLDONI ESTEVAM Doutorado Suplente 

 
Código: 999 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

RICARDO SUAVE Doutorado Presidente 

STELLA MARIS LIMA ALTOÉ SUAVE Doutorado Membro 

JORGE LEANDRO DELCONTE FERREIRA Pós-Doutorado Membro 

JOÃO MARCOS BORGES AVELAR Doutorado Suplente 



Página 9 de 28  

 
Código: 1031 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Geral do Direito 

ALINE DE QUEIROZ ASSIS ANDREOTTI PANCERA Doutorado Presidente 

RODRIGO MONTEIRO DA SILVA Doutorado Membro 

ANDREIA RICCI DA SILVA CARVALHO Mestrado Membro 

LUCIANA APARECIDA BASTOS Doutorado Suplente 

 
Código: 1080 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Crescimento e Desenvolvimento Econômico 

ALINE DE QUEIROZ ASSIS ANDREOTTI PANCERA Doutorado Presidente 

LUCIANA APARECIDA BASTOS Doutorado Membro 

RODRIGO MONTEIRO DA SILVA Doutorado Membro 

VINICIUS GONÇALVES VIDIGAL Doutorado Suplente 

 
Código: 1103 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo 

JULIANA CAROLINA TEIXEIRA Doutorado Presidente 

CARLA CAROLINE HOLM Doutorado Membro 

TATIANA COLASANTE Doutorado Membro 

ANALEIA DOMINGUES Doutorado Suplente 

 
Código: 1104 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração de Empresas 

CRISTIANO MOLINARI BISPO Doutorado Presidente 

ADALBERTO DIAS DE SOUZA Doutorado Membro 

MARCOS JUNIO FERREIRA DE JESUS Doutorado Membro 

MARCOS SCHEBELESKI Doutorado Suplente 

 
Código: 1105 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Engenharia Econômica 

RUBYA VIEIRA DE MELLO CAMPOS Doutorado Presidente 

RONY PETERSON DA ROCHA Doutorado Membro 

ANDRE RICARDO BECHLIN Doutorado Membro 

MÁRCIO CARVALHO DOS SANTOS Doutorado Suplente 

 
Código: 1129 



Página 10 de 28  

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Pintura 

FABIO JABUR DE NORONHA Pós-Doutorado Presidente 

MARIA CRISTINA MENDES Doutorado Membro 

ALLAN SOSTENIS HANKE Doutorado Membro 

CARINA MARIA WEIDLE Doutorado Suplente 

 
Código: 1131 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Artes Plásticas/Metodologia da Pesquisa em Artes 

EVERALDO SKROCK Doutorado Presidente 

SONIA TRAMUJAS VASCONCELLOS Doutorado Membro 

MILENA COSTA DE SOUZA Doutorado Membro 

RENATO TORRES Doutorado Suplente 

 
Código: 1132 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: História, Teoria e Crítica da Arte 

SARAH MARQUES DUARTE Doutorado Presidente 

ANA MARIA RUFINO GILLIES Doutorado Membro 

KATIUCYA PERIGO Doutorado Membro 

DEBORA MARIA SANTIAGO Doutorado Suplente 

 
Código: 1133 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Desenho e Desenho Projetivo 

MARIA DE FÁTIMA JUNQUEIRA PEREIRA Doutorado Presidente 

LUCIANO PARREIRA BUCHMANN Doutorado Membro 

LILIAN HOLLANDA GASSEN Mestrado Membro 

PAULA VIZACO RIGO CUÉLLAR TRAMUJAS Mestrado Suplente 

 
Código: 1138 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: AEE Atendimento Educacional Especializado 

ADRIANA INÊS DE PAULA Doutorado Presidente 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO Doutorado Membro 

PATRÍCIA PAULA SCHELP TANIGUCHI Doutorado Membro 

SOLANGE GARCIA PITANGUEIRA Mestrado Suplente 

 
Código: 1139 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 



Página 11 de 28  

Vaga: Estágio Supervisionado 

SOLANGE GARCIA PITANGUEIRA Mestrado Presidente 

CLEBERSON DIEGO GONÇALVES Doutorado Membro 

RENATO TORRES Doutorado Membro 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO Doutorado Suplente 

 
Código: 1140 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Metodologia da Pesquisa em Artes 

MILIANDRE GARCIA DE SOUZA Doutorado Presidente 

GIOVANA TEREZINHA SIMÃO Doutorado Membro 

ANDREA SIQUEIRA D’ALESSANDRI FORTI Doutorado Membro 

SOLANGE GARCIA PITANGUEIRA Mestrado Suplente 

 
Código: 995 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Tuba 

JORGE AUGUSTO SCHEFFER Doutorado Presidente 

JAMIL MAMUDIO BARK Doutorado Membro 

MARCO CESAR XAVIER Mestrado Membro 

SILVIO JOSÉ GONTIJO SPOLAORE Especialização Suplente 

 
Código: 996 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Violoncelo/Música de Câmara 

CARLOS ALBERTO SILVA YANSEN Doutorado Presidente 

MARCO AURELIO KOENTOPP Doutorado Membro 

SHANTE ANTUNES CABRAL Mestrado Membro 

CARMEN CELIA FREGONEZE Doutorado Suplente 

 
Código: 997 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Contrabaixo elétrico/História da Música 

EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO Doutorado Presidente 

JEAN FELIPE PSCHEIDT Doutorado Membro 

MARILIA GILLER Mestrado Membro 

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 998 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Violão 

FABIO SCARDUELLI Doutorado Presidente 



Página 12 de 28  

FELIPE DE ALMEIDA RIBEIRO Pós-Doutorado Membro 

PAULO CESAR DEMARCHI Mestrado Membro 

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 1037 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Flauta doce 

TATIANE WIESE MATHIAS Doutorado Presidente 

CRISTIANE VITAL OTUTUMI Doutorado Membro 

ANGELA DEEKE SASSE Mestrado Membro 

ANETE SUSANA WEICHSELBAUM Doutorado Suplente 

 
Código: 1039 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Viola 

FABIANE HITOMI NISHIMORI FERRONATO Doutorado Presidente 

ALOÍSIO LEONI SCHMID Doutorado Membro 

JUAREZ BERGMANN FILHO Doutorado Membro 

ALISSON ALIPIO CARDOSO MONTEIRO Doutorado Suplente 

 
Código: 1004                         (Retificado pelo Edital 032/2024 – CPPS) 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Prática de pesquisa e docência em Dança 

DANILO VENTANIA SILVEIRA Doutorado Presidente 

GISELE KLIEMANN Doutorado Membro 

DANIELLA DA COSTA NERY Mestrado Membro 

GLADISTONI DOS SANTOS Doutorado Suplente 

 
Código: 1005                    (Retificado pelo Edital 032/2024 – CPPS) 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Artista-docente da dança e as práticas de estágios supervisionados 

CINTHIA DE ANDRADE CORREIA PINTO Mestrado Presidente 

CRISTÓVÃO DE OLIVEIRA CARRARO Doutorado Membro 
RENATA SANTOS ROEL Doutorado Membro 

ROBERTA CRISTINA NININ Doutorado Suplente 

 
Código: 1014 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Corpo, movimento e criação em Dança 

GISELE MIYOKO ONUKI Doutorado Presidente 

RENATA RIBEIRO TAVARES NOYAMA Doutorado Membro 

DANIELA ISABEL KUHN Doutorado Membro 



Página 13 de 28  

SIDINALVA MATIA DOS SANTOS WAWZYNIAK Doutorado Suplente 

 
Código: 1015 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Pedagogia do Teatro 

LUIZ EDUARDO RODRIGUES GASPERIN Doutorado Presidente 

CAROLINE VETORI DE SOUZA Doutorado Membro 

EVERTON RIBEIRO Doutorado Membro 

MÁRCIA SABINA ROSA BLUM Doutorado Suplente 

 
Código: 1016 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Processos Criativos nas Artes da Cena 

LUCIANA PAULA CASTILHO BARONE Doutorado Presidente 

FÁBIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS Doutorado Membro 

ROBSON ROSSETO Doutorado Membro 

CRISTÓVÃO DE OLIVEIRA CARRARO Doutorado Suplente 

 
Código: 1017 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: História das Artes Cênicas 

STELA REGINA FISCHER Doutorado Presidente 

ROBERTA CRISTINA NININ Doutorado Membro 

JANE KELLY DE OLIVEIRA Doutorado Membro 

ANA PAULA DASSIE LEITE Doutorado Suplente 

 
Código: 1018 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Filosofia 

RENATA RIBEIRO TAVARES NOYAMA Doutorado Presidente 

SAMON NOYAMA Doutorado Membro 

STELA MARIS DA SILVA Doutorado Membro 

RAFAEL TASSI TEIXEIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 1019 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Prática de Ensino 

SONIA TRAMUJAS VASCONCELLOS Doutorado Presidente 

DULCINEIA GALLIANO PIZZA Doutorado Membro 

SOLANGE GARCIA PITANGUEIRA Mestrado Membro 

CÍNTIA RIBEIRO VELOSO Doutorado Suplente 

 



Página 14 de 28  

Código: 1021 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Gravura 

LUIZ ANTÔNIO ZAHDI SALGADO Doutorado Presidente 

LUCIANO PARREIRA BUCHMANN Doutorado Membro 

ELIAS DE ANDRADE Mestrado Membro 

ANA MARIA RUFINO GILLIES Doutorado Suplente 

 
Código: 1023 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Desenho 

LUCIANO PARREIRA BUCHMANN Doutorado Presidente 

DULCINEIA GALLIANO PIZZA Doutorado Membro 

ADRIANA VAZ Doutorado Membro 

ZELOI APARECIDA MARTINS Doutorado Suplente 

 
Código: 1024 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Pintura 

MARIA CRISTINA MENDES Doutorado Presidente 

ARTUR CORREIA DE FREITAS Doutorado Membro 

LILIAN HOLLANDA GASSEN Mestrado Membro 

LUCIANO PARREIRA BUCHMANN Doutorado Suplente 

 
Código: 1025 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Estética 

STELA MARIS DA SILVA Doutorado Presidente 

MARCOS HENRIQUE CAMARGO RODRIGUES Doutorado Membro 

EVERALDO SKROCK Doutorado Membro 

ZELOI APARECIDA MARTINS Doutorado Suplente 

 
Código: 1026 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Arte e Tecnologia 

ANA FLÁVIA MERINO LESNOVSKI Doutorado Presidente 

CRISTIANE DO ROCIO WOSNIAK Doutorado Membro 

SARAH MARQUES DUARTE Doutorado Membro 

MARIA CRISTINA MENDES Doutorado Suplente 

 
Código: 1027 

Campus: Curitiba 2 



Página 15 de 28  

Centro de Área: Artes 

Vaga: Ensino das Artes Visuais 

ROSANNY MOARES DE MORAIS TEIXEIRA Doutorado Presidente 

CLEBERSON DIEGO GONÇALVES Doutorado Membro 

MARYELLA GONÇALVES SOBRINHO Doutorado Membro 

CÍNTIA RIBEIRO VELOSO Doutorado Suplente 

 
Código: 1029 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Formação e Trabalho Docente na Educação Básica 

CÍNTIA RIBEIRO VELOSO Doutorado Presidente 

MÁRCIA SABINA ROSA BLUM Doutorado Membro 

JOSÉLIA SCHWANKA SALOMÉ Doutorado Membro 

MARLETE DOS ANJOS SILVA SCHAFFRATH Doutorado Suplente 

 
Código: 1060 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Pesquisa em Cinema e Audiovisual: Diálogos Interculturais com Povos e Comunidades 
Tradicionais 

PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL Doutorado Presidente 

DANILO VENTANIA SILVEIRA Doutorado Membro 

ANA MARIA RUFINO GILLIES Doutorado Membro 

DULCINEIA GALLIANO PIZZA Doutorado Suplente 

 
Código: 1063 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Direção de Arte 

FÁBIO ALLON DOS SANTOS Mestrado Presidente 

CRISTIANE DO ROCIO WOSNIAK Doutorado Membro 

TIAGO MENDES ALVAREZ Doutorado Membro 

LETIZIA OSORIO NICOLI Mestrado Suplente 

 
Código: 1065 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Espaço e Performatividade 

CRISTÓVÃO DE OLIVEIRA CARRARO Doutorado Presidente 

ÁLVARO LEVIS DE BITTENCOURT Mestrado Membro 

ANA CRISTINA FABRÍCIO Mestrado Membro 

AMABILIS DE JESUS DA SILVA Doutorado Suplente 

 
Código: 1066 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 



Página 16 de 28  

Vaga: Design Cênico: Cenografia e Iluminação 

ISMAEL SCHAEFFER Doutorado Presidente 

SORAYA SUGAYAMA Doutorado Membro 

ARY FÁBIO GIORDANI DANIEL Doutorado Membro 

NADIA MOROZ LUCIANI Doutorado Suplente 

 
Código: 1069 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Direção e Processos Criativos em Artes Cênicas 

LUCIANA PAULA CASTILHO BARONE Doutorado Presidente 

PAULO ROBERTO REGO BARROS BISCAIA FILHO Mestrado Membro 

LILIAN MARIA FLEURY TEIXEIRA DÓRIA Doutorado Membro 

CAUÊ KRÜGER Doutorado Suplente 

 
Código: 1074 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Processos Cênicos e Poética da Voz 

ROSEMARIE MAGDALENA BRACK Mestrado Presidente 

PIERÂNGELA NOTA SIMÕES Doutorado Membro 

SUELI CRISTINA DOS SANTOS ARAÚJO Mestrado Membro 

ANDRÉ RICARDO DE SOUZA Doutorado Suplente 

 
Código: 1076 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Psicologia, Educação e Artes 

ROSANNY MOARES DE MORAIS TEIXEIRA Doutorado Presidente 

CLÁUDIA CIBELE BITDINGER COBALCHINI Mestrado Membro 

JOSETH ANTONIA OLIVEIRA JARDIM Doutorado Membro 

JUSLAINE DE FÁTIMA ABREU NOGUEIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 1012 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Teclado funcional e piano popular 

RODRIGO APARECIDO VICENTE Doutorado Presidente 

MARGARETH MILANI Doutorado Membro 

SOLANGE MARANHO GOMES Doutorado Membro 

BERNARDO GRASSI DIAS Mestrado Suplente 

 
Código: 1079 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Estágio em Educação Musical 

ANDRÉIA VEBER Doutorado Presidente 



Página 17 de 28  

SOLANGE MARANHO GOMES Doutorado Membro 

REGINA STORI Doutorado Membro 

PAULO DA SILVA PEREIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 1083 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Teoria da Música e Violão 

DRAUSIO NEY PACHECO FONSECA Mestrado Presidente 

BERNARDO GRASSI DIAS Mestrado Membro 

LUCIANO CHAGAS LIMA Doutorado Membro 

ANDRÉ RICARDO DE SOUZA Doutorado Suplente 

 
Código: 1084 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Violão, Harmonia e Improvisação Música 

RODRIGO APARECIDO VICENTE Doutorado Presidente 

MARIANA LACERDA ARRUDA Doutorado Membro 

HERMES SOARES DOS SANTOS Mestrado Membro 

LYDIO ROBERTO SILVA Mestrado Suplente 

 
Código: 1117 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Turismo 

RAQUEL LAGE TUMA Doutorado Presidente 

JULIANA CAROLINA TEIXEIRA Doutorado Membro 

LARISSA DE MATTOS ALVES Doutorado Membro 

ELIANE JOSEFA BARBOSA DOS REIS Doutorado Suplente 

 
Código: 1123 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Engenharia Industrial 

MARIA CLAUDIA COSTA DE OLIVEIRA BOTAN Doutorado Presidente 

ANTONIO CARLOS BARKETT BOTAN Doutorado Membro 

FELIPE DELAPRIA DIAS DOS SANTOS Mestrado Membro 

LUCIANO FERREIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 1124 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Engenharia de Produção 

RONY PETERSON DA ROCHA Doutorado Presidente 

RUBYA VIEIRA DE MELLO CAMPOS Doutorado Membro 



Página 18 de 28  

BRUNA MARIA GERÔNIMO Doutorado Membro 

FELIPE DELAPRIA DIAS DOS SANTOS Mestrado Suplente 

 
Código: 1125 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Matemática 

WELLINGTON HERMANN Doutorado Presidente 

LUCIANO FERREIRA Doutorado Membro 

VALDETE DOS SANTOS COQUEIRO Mestrado Membro 

TALITA SECORUN DOS SANTOS Doutorado Suplente 

 
Código: 1126 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Tecnologia da Informação 

ROSEFRAN ADRIANO GONÇALES CIBOTTO Doutorado Presidente 

SÍLVIO ROGÉRIO FELIPE GOMES Mestrado Membro 

DANIEL BUNIOTTI Mestrado Membro 

VANDERLEI FERREIRA VASSI Mestrado Suplente 

 
Código: 1127 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração 

ARIANE MARIA MACHADO DE OLIVEIRA Doutorado Presidente 

EDI CARLOS DE OLIVEIRA Doutorado Membro 

VANDERLEI FERREIRA VASSI Mestrado Membro 

ERICK DAWSON DE OLIVEIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 1128 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Comunicação 
MARCELO JOSÉ DA SILVA Doutorado Presidente 

BRUNO CIAVOLELLA Doutorado Membro 

SELMA DE MORAIS KUNZLER Mestrado Membro 
MARIA ELISA DIAS FRAGA Mestrado Suplente 

 
Código: 1013 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Educação Matemática 

MAURO ROBERTO DOS SANTOS Mestrado Presidente 

CRISTIENNE DO ROCIO DE MELLO MARON Mestrado Membro 

PABLO DAMIAN BORGES GUILHERME Doutorado Membro 

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO Doutorado Suplente 



Página 19 de 28  

 
Código: 1047 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Metodologias de ensino 

ÉRICA PIOVAN DE ULHÔA CINTRA Doutorado Presidente 

DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA Doutorado Membro 

JOÃO GUILHERME CORREA Doutorado Membro 

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO Doutorado Suplente 

 
Código: 1048 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Fundamentos da Educação 

DANIELLE MARAFON Doutorado Presidente 

MARY FALCÃO Doutorado Membro 

FEDERICO JOSÉ ALVEZ CAVANNA Doutorado Membro 

DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA Doutorado Suplente 

 
Código: 1049 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Linguística, Leitura e Produção Textual em Língua Inglesa 

ELERSON CESTARO REMUNDINI Doutorado Presidente 

GABRIEL JEAN SANCHES Doutorado Membro 

DÉBORAH CAROLINE CARDOSO PEREIRA RORRATO Doutorado Membro 

ALESSANDRA DA SILVA QUADROS ZAMBONI Doutorado Suplente 

 
Código: 1050 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa. 

GABRIEL JEAN SANCHES Doutorado Presidente 

ELERSON CESTARO REMUNDINI Doutorado Membro 

DÉBORAH CAROLINE CARDOSO PEREIRA RORRATO Doutorado Membro 

ALESSANDRA DA SILVA QUADROS ZAMBONI Doutorado Suplente 

 
Código: 1051 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Libras 

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO Doutorado Presidente 

DINAIR IOLANDA DA SILVA NATAL Mestrado Membro 

ELIZABETH REGINA STREISKY DE FARIAS Doutorado Membro 

LEOCILÉA APARECIDA VIEIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 1052 



Página 20 de 28  

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Teorias Linguísticas, Prática de Escrita e Discurso. 

DANIELA ZIMERMMANN MACHADO Doutorado Presidente 

DULCE ELENA COELHO BARROS Doutorado Membro 

ROSANA DE FATIMA SILVEIRA JAMMAL Doutorado Membro 

IVONE CECCATO Doutorado Suplente 

 
Código: 1053 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Literatura Brasileira 

CRISTIANE PAGOTO Doutorado Presidente 

WENDEL CÁSSIO CHRISTAL Doutorado Membro 

CATIA TOLEDO DE MENDONÇA Doutorado Membro 

GEOVANA GENTILI SANTOS Doutorado Suplente 

 
Código: 1088 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Botânica 

CASSIANA BAPTISTA METRI Doutorado Presidente 

FABRICIA DE SOUZA PREDES Doutorado Membro 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO Doutorado Membro 

FABIANE FORTES Doutorado Suplente 

 
Código: 1089 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral VII 

RAFAEL METRI Doutorado Presidente 

FABIANE FORTES Doutorado Membro 

LEANDRO ANGELO PEREIRA Doutorado Membro 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO Doutorado Suplente 

 
Código: 1134 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Contabilidade Geral 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO Doutorado Presidente 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Membro 
RITA DE CÁSSIA CORREA PEPINELLI CAMARGO Doutorado Membro 

LICÉIA ALVES PIRES Doutorado Suplente 

 
Código: 1135 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 



Página 21 de 28  

Vaga: Gerência de Produção 

FERNANDO HENRIQUE LERMEN Doutorado Presidente 

MONICA HEREK Doutorado Membro 

GUSTAVO DE SOUZA MATIAS Doutorado Membro 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Suplente 

 
Código: 1136 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Engenharia de Produção 

EVERTON LUIZ VIEIRA Doutorado Presidente 

MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA Doutorado Membro 

MAURO ROBERTO DOS SANTOS Mestrado Membro 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Suplente 

 
Código: 1141 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 

SEBASTIAO CAVALCANTI NETO Doutorado Presidente 

GEÓRGIA DA CUNHA BEN Mestrado Membro 

MONICA HEREK Doutorado Membro 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Suplente 

 
Código: 1142 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Portuário 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Presidente 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO Doutorado Membro 

PATRÍCIA TOMETICH Doutorado Membro 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Suplente 

 
Código: 1143 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração de Empresas 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Presidente 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Membro 

PATRÍCIA TOMETICH Doutorado Membro 

MONICA HEREK Doutorado Suplente 

 
Código: 1144 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Empreendedorismo 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Presidente 



Página 22 de 28  

RODRIGO DA COSTA Doutorado Membro 

MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA Doutorado Membro 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Suplente 

 
Código: 1115 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Enfermagem 

LUCIANA PIZOLIO GARCIA DEMATTE Mestrado Presidente 

ALINY DE LIMA SANTOS Doutorado Membro 

TEREZA MARIA MAGEROSKA VIEIRA Mestrado Membro 

EDILEUZA DE FATIMA ROSINA NARDI Doutorado Suplente 

 
Código: 1116 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Psicologia 

ALDA PENHA ANDRELLO LOPES Mestrado Presidente 

EMANOELLA DOS SANTOS RUFFO Mestrado Membro 

TALITHA PRISCILA CABRAL COELHO Doutorado Membro 

SUELI NOVAKOWSKI DOS SANTOS Especialização Suplente 

 
Código: 1100 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral 
ADRIANA GALLEGO MARTINS Doutorado Presidente 
FÁBIO DE AZEVEDO Doutorado Membro 

HEDERSON APARECIDO DE ALMEIDA Doutorado Membro 

ETIANE ORTIZ PAIVA Doutorado Suplente 

 
Código: 1109 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação Matemática 
VALTER SOARES DE CAMARGO Doutorado Presidente 

ÉRIKA JANINE MAIA AFONSO Doutorado Membro 

LETICIA BARCARO CELESTE OMODEI Doutorado Membro 
LUCIMARY AFONSO DOS SANTOS Doutorado Suplente 

 
Código: 1112 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Língua Portuguesa, Linguística e Ensino 

MARCELO JOSÉ DA SILVA Doutorado Presidente 

ADÉLLI BORTOLON BAZZA Doutorado Membro 

SIMONE MARIA BARBOSA NERY NASCIMENTO Doutorado Membro 

LUCIANA FERREIRA LEAL Doutorado Suplente 



Página 23 de 28  

 
Código: 1114 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 

LUCIANA FERREIRA LEAL Doutorado Presidente 

KLEBER KUROWSKY Doutorado Membro 

KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE BARROS Doutorado Membro 

BRUNO CIAVOLELLA Doutorado Suplente 

 
Código: 1119 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Estágio Curricular Supervisionado e Metodologias de Ensino 

DALVA HELENA DE MEDEIROS Doutorado Presidente 

SILVIA PEREIRA GONZAGA DE MORAES Doutorado Membro 

NÁJELA TAVARES UJIIE Doutorado Membro 

EDINÉIA FÁTIMA NAVARRO CHILANTE Doutorado Suplente 

 
Código: 1120 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Fundamentos da Educação e Gestão Educacional e Escolar 

GISLAINE APARECIDA VALADARES DE GODOY Doutorado Presidente 

CÉLIO JUVENAL COSTA Doutorado Membro 

ELIANA CLÁUDIA NAVARRO KOEPSEL Doutorado Membro 
ADÃO APARECIDO MOLINA Pós-Doutorado Suplente 

 
Código: 1121 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História do Brasil 
VANDERLEI AMBONI Doutorado Presidente 
MAURÍLIO ROMPATTO Doutorado Membro 
RENAN BANDEIRANTE DE ARAUJO Doutorado Membro 
JOSÉ AUGUSTO ALVES NETTO Doutorado Suplente 

 
Código: 1122 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia 

CARLOS CASSEMIRO CASARIL Doutorado Presidente 

ESTEVÃO PASTORI GARBIN Doutorado Membro 
EDILAINE VALÉRIA DESTEFANI CUNHA Doutorado Membro 
JOSÉ ANTÔNIO DEMÉTRIO Doutorado Suplente 

 
Código: 1110 

Campus: Paranavaí 



Página 24 de 28  

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Fundamentos do Serviço Social 

PRISCILA SEMZEZEM SAES Doutorado Presidente 

MARÍLIA GONÇALVES DAL BELLO Doutorado Membro 

SUELI GODOI Doutorado Membro 

VIVIANI YOSHINAGA CARLOS Doutorado Suplente 

 
Código: 1111 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

MARCOS PAULO RODRIGUES DE SOUZA Doutorado Presidente 

HELENA DE OLIVEIRA LEITE Mestrado Membro 

REGINALDO FERMANDES FERREIRA Mestrado Membro 

VANDERLEI FERREIRA VASSI Mestrado Suplente 

 
Código: 1113 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração Geral 

JULIO ERNESTO COLLA Doutorado Presidente 

ANDRÉ LUÍS DE CASTRO Doutorado Membro 

MARCELO ROGER MENEGHATTI Doutorado Membro 

MARLUZ APARECIDA TAVARES DA CONCEIÇÃO Doutorado Suplente 

 
Código: 1118 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Público e Direito Privado 

ALBINO GABRIEL TURBAY JUNIOR Doutorado Presidente 

LUCILIO DA SILVA Mestrado Membro 

EDMAR JOSÉ CHAGAS Mestrado Membro 

FLÁVIO BENTO Doutorado Suplente 

 
Código: 1000 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Matemática 
DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES Doutorado Presidente 

RIAN LOPES DE LIMA Doutorado Membro 

WESLEY DOS SANTOS VILLELA BATISTA Doutorado Membro 

MARIA IVETE BASNIAK Doutorado Suplente 

 
Código: 1001 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Ensino da Matemática 



Página 25 de 28  

GILBERTO SILVA DOS SANTOS Doutorado Presidente 
MARIELI VANESSA REDISKE DE ALMEIDA Doutorado Membro 
PAULO WICHNOSKI Doutorado Membro 

GABRIELE GRANADA VELEDA Doutorado Suplente 

 
Código: 1002 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Física Geral 
DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES Doutorado Presidente 
MARCO ANTONIO PEREIRA Doutorado Membro 
CARLA ANDREIA LORSCHEIDER Doutorado Membro 

ISAIAS GUILHERME DE SOUZA BORUCH Mestrado Suplente 

 
Código: 1044 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Ciências Biológicas I 
DANIELA ROBERTA HOLDEFER Doutorado Presidente 
ROGÉRIO ANTONIO KRUPEK Doutorado Membro 
ADRIANA MARIA DE GRANDI Doutorado Membro 
CARLA ANDREIA LORSCHEIDER Doutorado Suplente 

 
Código: 1045 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Ciências Biológicas II 
HUILQUER FRANCISCO VOGEL Doutorado Presidente 
JOSIMAR MARIANO BORILLE Doutorado Membro 
SÉRGIO BAZILIO Doutorado Membro 

CAMILA JURASZECK MACHADO Doutorado Suplente 

 
Código: 1075 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Química Geral 
ÁLVARO FONTANA Doutorado Presidente 
LUTÉCIA HIERA DA CRUZ Doutorado Membro 
MARCO ANTONIO PEREIRA Doutorado Membro 

SANDRA REGINA DE MORAES Pós-Doutorado Suplente 

 
Código: 1077 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Ensino de Química 
DILEIZE VALERIANO DA SILVA Doutorado Presidente 

CAMILA JURASZECK MACHADO Doutorado Membro 

ELIAS DA COSTA Doutorado Membro 

DRIELLY NAYARA OLEKSZYSZEN SALIN Doutorado Suplente 



Página 26 de 28  

 
Código: 993 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Filosofia Geral 
LEANDRO COSTA Doutorado Presidente 
ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Membro 
THIAGO DAVID STADLER Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Suplente 

 
Código: 1030 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Planejamento e Avaliação Educacional 
EVERTON CREMA Doutorado Presidente 
ROSELI BILOBRAN KLEIN Doutorado Membro 
HELENA EDILAMAR Doutorado Membro 

MÁRCIO JOSÉ DE LIMA WINCHUAR Doutorado Suplente 

 
Código: 1032 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Filosofia da Educação e Ensino de Filosofia 
LEANDRO COSTA Doutorado Presidente 

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Membro 
THIAGO DAVID STADLER Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Suplente 

 
Código: 1034 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Língua Portuguesa/Linguística 
LILIAN SALETE ALONSO MOREIRA LIMA Doutorado Presidente 
SILVIA REGINA DELONG Doutorado Membro 

MICHELE SCHNEIDERS Doutorado Membro 
CAIO RICARDO BONA MOREIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 1036 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia Física 
HUILQUER FRANCISCO VOGEL Doutorado Presidente 

ANDERSON RODRIGO ESTEVAM DA SILVA Mestrado Membro 

TIAGO VINICIUS SILVA ATHAYDES Doutorado Membro 
DIANE DANIELA GEMELLI Doutorado Suplente 

 
Código: 1038 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 



Página 27 de 28  

Vaga: Geografia Humana 

PATRICIA BALISKI Doutorado Presidente 

WAGNER DA SILVA Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Membro 

SILAS FONSECA Doutorado Suplente 

 
Código: 1041 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Literaturas 

ANDRÉA LUCIANE BUCH BOHRER Doutorado Presidente 
KARIM SIEBENEICHER BRITO Doutorado Membro 

SIMONE SANTOS JUNGES Doutorado Membro 
EVERTON GREIN Doutorado Suplente 

 
Código: 1042 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Teorias, Práticas e Ensino de Linguística/Língua Portuguesa 

ANDRÉA LUCIANE BUCH BOHRER Doutorado Presidente 
KARIM SIEBENEICHER BRITO Doutorado Membro 
SIMONE SANTOS JUNGES Doutorado Membro 
EVERTON GREIN Doutorado Suplente 

 
Código: 1090 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História do Paraná 
KELLY CRISTINA BENJAMIM VIANA Doutorado Presidente 
JEFFERSON WILLIAM GOHL Doutorado Membro 
EVERTON GREIN Doutorado Membro 
THIAGO DAVID STADLER Doutorado Suplente 

 
Código: 1091 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História da América 

NAIARA BATISTA KRACHENSKI STADLER Doutorado Presidente 

ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA Doutorado Membro 
LEANDRO COSTA Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Suplente 

 
Código: 1097 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Direito Administrativo 
SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Presidente 
ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Membro 
BERNARDETE RYBA Doutorado Membro 



Página 28 de 28  

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Suplente 

 
Código: 1098 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Direito Processual Civil 
SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Presidente 

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Membro 
BERNARDETE RYBA Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Suplente 

 
Código: 1099 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Direito Processual Penal 
SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Presidente 
ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Membro 
BERNARDETE RYBA Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Suplente 
 

 
 

Curitiba, 23 de agosto de 2024 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 810/2024 
REITORIA/UNESPAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


